

2022年宁波A股上市公司研发投入谁最强？

最新数据披露 “天团”！还是“天团”！

创新驱动是引领经济高质量发展的第一动力，而科研投入是推动创新发展的关键因素之一。随着2022年报披露，A股宁波上市公司研发投入及其强度也浮出水面。东方财富Choice数据显示，2022年度，宁波116家A股上市公司中，除宁波银行、三江购物、宁波中百等部分服务业企业未公布相关数据外，其他107家公司研发经费支出合计179.88亿元，比2021年增长13.6%；研发支出占总营业收入比例为2.67%，比上年度下降了0.08个百分点。（注：均普智能2022年研发支出累计7611.5万元，2021年该项数据尚未公布。）

证券名称	研发总支出(亿元)	占营收比例%	直接投入费用(万元)	所属行业
均胜电子	30.34	6.1	26255	汽车零部件
杉杉股份	9.53	4.4	63721	电池材料
东方日升	8.01	2.7	51321	光伏设备
拓普集团	7.51	4.7	30091	汽车零部件
宁波华翔	6.90	3.5	18641	汽车零部件
公牛集团	5.88	4.2	58830	家用电器
宁波建工	5.11	2.3	30816	建筑
容百科技	4.87	1.6	30683	电池材料
金田股份	4.31	0.4	22090	工业金属
继峰股份	4.27	2.4	1368	汽车零部件
宁波韵升	4.01	6.3	29876	金属材料

数据来源：Choice终端 整理：徐新昆

证券名称	研发支出(亿元)	营业收入(亿元)	研发支出占营收比%
均胜电子	30.34	497.93	6.09
拓普集团	7.51	159.93	4.69
宁波华翔	6.90	196.26	3.52
继峰股份	4.27	179.67	2.38
爱柯迪	2.05	42.65	4.81
双林股份	1.85	41.85	4.43
旭升集团	1.73	44.54	3.89
长华集团	0.90	18.35	4.92
一彬科技	0.84	18.67	4.52
神通科技	0.83	14.29	5.84
圣龙股份	0.77	14.81	5.18
卡倍亿	0.70	29.48	2.38
宁波高发	0.56	10.37	5.42
松原股份	0.56	9.92	5.66
天龙股份	0.55	12.54	4.38
舜宇精工	0.44	8.45	5.15
合力科技	0.33	6.85	4.79
恒帅股份	0.28	7.39	3.76
宁波方正	0.22	7.80	2.77
天吉股份	0.22	3.29	6.54
雷龙集团	0.19	2.91	6.47
元鼎中庆	0.15	2.71	5.57
行业情况	62.19	1330.64	4.67

数据来源：东方财富Choice终端 整理：徐新昆

1 谁投入最多,强度最大?

在A股宁波上市公司中，究竟谁在研发方面投入最多，谁的投入强度最大呢？
数据显示，2022年度，宁波A股上市公司中，共有41家公司研发经费总支出超1亿元。其中，均胜电子、杉杉股份、东方日升、拓普集团、宁波华翔、公牛集团、宁波建工7家公司总支出在5亿元以上；容百科技、金田股份、继峰股份和宁波韵升研发支出均超过4亿元。均胜电子2022年研发支出总额高达30.34亿元，其中

2 “第一天团”成研发主力

从分行业看，宁波A股公司中，研发强度(支出占总营收比例)最高的两个行业是医药器械和光学光电子，分别达7.25%和7.05%，是平均水平的2.5倍；其次是自动化设备、通用设备和半导体行业，研发强度均超过5%。
不过在研发支出方面，汽车零部件行业占据了绝对优势。在宁波A股公司中，目前共有22家汽车零部件企业，2022年这些企业研发总支出高达62.19亿元，占107家企业

3 这些企业大放异彩

那么，这些真金白银投入研发的公司，在科研成果方面成色究竟如何？
研发支出“巨无霸”均胜电子，是全球领先的汽车零部件供应商和技术服务提供商。公司主要聚焦智能驾驶系统、汽车安全系统、新能源汽车动力管理系统、车联网技术以及高端汽车功能件总成等核心领域。
近年来，为抢占新能源汽车市场先机，进一步增强在汽车智能化、电子化、轻量化领域的优势，均胜前瞻布局，在研发方面可谓不惜“血本”。
2021年，均胜相继成立了新能源研究院、智能汽车技术研究院；2022年，均胜电子全球研发中心在上海正式启用。
多年的研发投入和技术储备，终于迎来了丰硕的成果。2022年公司业务重拾快速增长势头，业绩大幅扭亏为盈。
2022年，公司新增全生命周期订单合计763亿元，同比增长约45%。其中，汽车安全业务约481亿元，汽车电子业务约282亿元。新订单中新能源汽车平台占比超过60%。
此外，公司在800V高压快充、智能网联等新兴业务领域迎来大规模的订单突破。今年4月12日，均胜电子发布公告称，子公司新获知名车企全球性项目定点，为其新能源汽车

直接投入费用26.26亿元，在宁波A股上市公司中遥遥领先。其支出总额在浙江A股公司中也排在第4位(前3位分别是两大科技巨头海康威视和大华股份，以及石化巨头荣盛石化)。
从研发支出增幅来看，亿晶光电、德业股份和博汇股份研发支出总额同比增长1倍以上。2022年，这3家公司研发支出分别达3.49亿元、2.87亿元和7528万元，同比增幅达217%、115.6和144.8%。

3 (已披露研发数据)研发支出总额

的三分之一以上，占比远超过该行业总营收在宁波A股公司中所占比重。行业整体研发强度也达到4.67%，超过平均水平2个百分点。
数据显示，宁波A股公司研发支出总额前10强中，有4家来自汽车零部件行业、2家来自新能源汽车电池材料行业。而在研发强度前20强中，也有4家来自汽车零部件行业。
在浙江A股52家汽车零部件行业中，宁波企业研发支

车800V高压平台提供功率电

子类产品，预计全生命周期订单总金额约130亿元。这是均胜继去年在高压领域获得超90亿元订单后又一大突破。
这些巨量订单源源不断地到来，正是得益于均胜电子多年的技术储备和全球化资源整合能力。
而在研发投入强度方面，作为老牌光学光电子企业，永新光学始终立足一个“新”字，持续投入科研创新，在聚焦核心业务的同时不断拓展新赛道，丰富产品线，在承担国家重大科研项目 and 航天工程中频频“出圈”，成为“国之重器”中不可或缺的宁波力量。
2022年，公司实现总营业收入8.29亿元，同比仅增长4.27%，但研发投入达7939万元，同比增长25.87%，占主营业务收入9.58%，比上年增长1.65个百分点。
2022年也是公司在科研成果上收获最丰的一年——公司技术中心被认定为国家企业技术中心；公司主持制定的国际标准ISO93452019《显微镜成像部件技术要求》获“中国标准创新贡献奖”二等奖；牵头的国家重点研发计划进展顺利，已完成NSR950超分辨显微镜样机开发量产及多款核心部件开发和试产，在条码镜头AA组装、激光雷达、机

而从研发强度来看，理工能科高居榜首。其2022年度研发支出近1.65亿元，占公司总营业收入比例高达17%，比上年提高2.78个百分点，是平均值的6倍多；紧随其后的是弘讯科技、永新光学和戴维医疗，这3家公司研发支出占总营收比例分别为9.68%、9.58%和9.06%，均超过平均值的3倍。
值得一提的是，理工能科、弘讯科技、永新光学的研发投入强度已连续多年位居前列，且逐年提高。

出总额占了60%，整体研发强度

比全省行业平均值高出0.7个百分点。2022年浙江汽车零部件企业研发支出前10强中，宁波就占了5席。均胜电子、拓普集团和宁波华翔位列前三，继峰股份和爱柯迪分居第6位和第10位；整体研发强度比汽车零部件行业平均值高出0.7个百分点。
可见，作为宁波产业“第一天团”，汽车零部件行业在宁波科研投入方面也是主力军，发挥着“第一支撑”的作用。

2022年宁波A股上市公司高管薪酬谁最高?

证券名称	董事长	董事长薪酬【年度】2022【单位】万元	董事长薪酬【年度】2021【单位】万元	同比(%)
德业股份	张和君	1,246.00	496.00	171.37%
天邦食品	张邦辉	762.01	813.81	-6.25%
杉杉股份	郑驹	441.19	1.19	36974.79%
容百科技	白厚善	437.32	665.19	-34.26%
永泰运	陈永夫	360.01	310.48	15.95%
韵达股份	葛德云	339.75	333.55	1.86%
三星医疗	沈国英	304.00	251.13	21.05%
宁波银行	陆华裕	295.00	295.00	0.00%
东方日升	林海峰	293.69	60.12	388.51%
公牛集团	阮立平	287.17	301.12	-4.63%
太平鸟	阮立平	264.23	203.81	31.59%

2022年，宁波A股上市公司薪酬超过200万元的董事长。数据来源：东方财富Choice(制表：王婧)

证券名称	总经理	总经理薪酬【年度】2022【单位】万元	总经理薪酬【年度】2021【单位】万元	同比(%)
德业股份	张和君	1,084,000	496,000	118.55%
天邦食品	张邦辉	762,010	813,810	-6.37%
太平鸟	董虹雷(离任)	664,500	638,100	-4.11%
京投发展	高一轩	446,900	491,400	-9.88%
雅戈尔	曹德胜	386,000	406,000	-4.93%
永泰运	陈永夫	360,010	310,480	13.53%
韵达股份	葛德云	339,750	333,550	1.86%
宁波华翔	孙岩	323,000	200,000	61.50%
三星医疗	沈国英	304,000	251,130	21.05%
拓普集团	王晟	300,000	250,000	20.00%
宁波银行	陆华裕	295,000	295,000	0.00%
公牛集团	阮立平	287,170	301,120	-4.97%
杉杉股份	李智华	281,190	121,190	132.02%
三江购物	陈学	273,900	312,300	-12.29%
维科技术	杨东文	255,000	348,800	-26.28%
赛园科技	曹林林	212,000	160,510	32.00%
神通科技	朱春晖	211,500	220,100	-3.91%
均普智能	Shihua Xie	59,900	—	—
宁波联合	孙卫刚	202,280	239,900	-15.39%

2022年，宁波A股上市公司年薪超过200万元的总经理。数据来源：东方财富Choice(制表：王婧)

证券名称	董事会秘书	董事会秘书薪酬【年度】2022【单位】万元	董事会秘书薪酬【年度】2021【单位】万元	同比(%)
公牛集团	刘圣松	293.47	284.04	3.32%
太平鸟	王青林	267.96	248.05	7.77%
宁波银行	俞祺	232.80	250.80	-6.00%
德业股份	刘智强	248.00	98.40	180.24%
永泰运	希鲁马	196.78	101.61	93.66%
金田股份	丁鼎魁	173.51	165.88	4.87%
雅戈尔	刘新宇	170.00	136.75	18.84%
江丰电子	潘云巍	133.98	103.02	49.39%
韵达股份	杨红波	126.59	130.16	-3.40%
宁波建工	李长青	126.46	122.97	2.84%
兴瑞科技	张红曼	125.49	96.00	28.42%
本胜股份	肖亚军	113.00	127.00	-11.02%
展业电子	唐荣顺	107.73	78.25	37.67%
迪洋发展	孙艳春	105.14	57.07	34.23%
东方日升	高山行	104.19	122.61	-15.02%
波导股份	马思甜	102.21	97.37	5.30%
奇视智行	安力	101.12	55.09	83.55%
宁波联合	孙卫刚	100.23	30.27	231.12%

2022年，宁波A股上市公司年薪超过100万元的董秘。数据来源：东方财富Choice(制表：王婧)

随着2022年年报收官，上市公司高管的薪酬也随之浮出水面。

东方财富Choice数据统计显示，2022年，A股116家宁波上市公司高管的年度薪酬总额合计为10亿元，其中发放薪水超过1000万元的有28家，相较2021年增加7家；超过2000万元的有7家，与2021年持平。

1 德业股份为高管发的薪水最多

2022年，宁波上市公司中，哪些公司的高管薪酬水涨船高？
先从薪酬总额开始说。过去的一年，为高管发薪水最多的甬股是德业股份，高达4835.57万元，其次是金田股份(3834.12万元)和宁波银行(2883.6万元)。
虽然降薪的公司不少，但是从涨薪的公司中也能

2 张和君成第一高薪高管

2021年之前，在甬股高管薪酬榜上还未出现税前年薪超过1000万元的董事长。2022年这一纪录被德业股份董事长张和君打破，他的报酬高达1346万元。张和君的报酬在整个浙股的董事长中也排在第一位。
2022年宁波A股上市公司高管薪酬榜中的第二名，同样来自德业股份，是副董事长兼总经理张栋业，税前年薪高达1084万元。公开资料显示，张栋业出生

3 18位董秘年薪超百万元

秘分别是长华股份董秘章培嘉(371.98%)、宁波联合董秘汤子俊(231.12%)、三江购物董秘傅艳波(205.38%)、天普股份董秘王晓颖(195.65%)、德业股份董秘刘书剑(180.54%)、松原股份董秘叶醒(152.66%)。
除此之外，上市公司的财务总监也是薪酬比较高的高管群体，甬股中，排在前三位的是均胜电子的财务总监李俊彧(401.94万

证券名称	高管年度薪酬总额【年度】2022【单位】万元	高管年度薪酬总额【年度】2021【单位】万元	同比(%)
德业股份	4,835.57	1,934.13	149.97%
金田股份	3,834.12	2,881.50	33.06%
宁波银行	2,883.60	2,673.80	7.85%
公牛集团	2,507.90	2,436.63	2.92%
太平鸟	2,473.92	2,871.63	-13.85%
天邦食品	2,436.87	4,864.07	-49.90%
雅戈尔	2,330.43	2,366.52	-1.53%
均胜电子	1,861.98	1,047.98	77.67%
拓普集团	1,824.68	1,582.28	15.32%
杉杉股份	1,359.96	811.43	92.25%
韵达股份	1,304.62	1,492.47	-0.81%
震裕科技	1,483.05	923.73	60.55%
东方日升	1,464.90	1,487.33	1.51%
宁波华翔	1,394.00	1,029.00	35.47%
均普智能	1,304.80	—	—
永泰运	1,267.86	1,177.48	7.68%
容百科技	1,265.73	1,488.47	-14.96%
京投发展	1,239.16	1,367.20	-9.37%
宁波建工	1,215.23	943.80	28.76%
兴瑞科技	1,192.61	960.52	24.16%
野马电池	1,183.65	1,248.95	-5.23%
东睦股份	1,174.00	1,093.00	7.41%
宏润建设	1,163.88	775.88	50.01%
龙元建设	1,149.89	1,093.20	5.19%
康强电子	1,120.83	1,178.90	-4.93%
博威合金	1,043.90	642.40	62.50%
宁波联合	1,024.98	920.39	11.36%
江丰电子	1,009.78	1,011.15	-0.14%

2022年，28家宁波A股上市公司的高管薪酬总额超过1000万元。数据来源：东方财富Choice(制表：王婧)

发现不少亮点。
涨薪幅度超过50%的甬股有6家，德业股份(149.97%)遥遥领先，拿下甬股薪酬总额增幅第一名。杉杉股份(92.25%)、均胜电子(77.67%)紧随其后，博威合金(62.5%)、震裕科技(60.55%)和宏润建设(50.01%)等涨薪的均超过50%。

此外，在董事长的薪酬阵营中，杉杉股份的董事长郑驹的薪酬是441.19万元、容百科技的董事长白厚善的薪酬是437.32万元，位列董事长薪酬榜第三和第四。
总经理方阵中，薪酬排在前面的是德业股份张栋业(1084万元)、天邦食品张邦辉(762.01万元)、太平鸟陈红朝(离任)(554.57万元)、京投发展高一轩(406.91万元)。

需要强调的是，这些高管的薪酬都是税前。需要强调的是，对于上市公司大部分高管来说，年薪是无法衡量其身份的，薪酬或许只占了他们收入的一小部分，真正的大头是持有公司股份以及分红。记者 王婧